
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Dichiarazione Ambientale 
Cementi 

TITOLO DEL PROGETTO FINANZIATO 
Valutazione dell’impronta di carbonio legata al ciclo di vita del cemento partendo dalla 
certificazione dell’impatto ambientale della produzione di differenti tipi di cementi, con 
l’obiettivo di individuare le ottimizzazioni necessarie da applicare per ridurre le emissioni in fase 
di produzione, utilizzo e fine ciclo vita, quantificando i benefici ottenibili dal consumatore finale 
nella gestione di un edificio massivo ad uso uffici. 

VERIFICATO IL: 20 ottobre 2014       VALIDO FINO AL: 19 ottobre 2017 



 
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

 



 
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

 
PROGRAMMA NAZIONALE PER LA VALUTAZIONE DELL’IMPRONTA AMBIENTALE 

Studio realizzato grazie al contributo del finanziamento in regime di “ de minimis” con bando pubblico 

per l’Analisi dell’Impronta di Carbonio nel ciclo di vita dei prodotti di largo consumo del Ministero 

dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana numero 21 del 25 gennaio 2013 (ai sensi del D.M. 468 del 19/05/2011) e che ha ottenuto 

ammissione al finanziamento con numero d’ordine 72 Decreto Direttoriale, prot. 0041168/SEC del 2 

agosto 2013" CODICE CUP F35C13000370008. 

HTTP://WWW.MINAMBIENTE.IT/PAGINA/IMPRONTA-AMBIENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPC CODE: 3744 – Cement 

PCR: 2010:09 Version 2.1 - Cement 

EPD REGISTRATION NUMBER: NA 

ANNO RIFERIMENTO DEI DATI ELABORATI: 2012 



 
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

VERSIONE 1.2 16 ottobre 2014 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

5 

 
 

INDICE 
 

1. L’AZIENDA ________________________________________________________________6 

2. IL PRODOTTO _____________________________________________________________7 

3. LA PRODUZIONE DEL CEMENTO ___________________________________________9 

4. CONFINI DEL SISTEMA ___________________________________________________10 

5. ASSUNZIONI______________________________________________________________12 

5.1 ASSUNZIONI E LIMITAZIONI ASSOCIATE ALL’INTERPRETAZI ONE DEI 
RISULTATI, RELATIVE ALLA METODOLOGIA E AI DATI _____ _____________________12 

5.2 ASSUNZIONI ADOTTATE PER CALCOLO INDICATORI AMBIENTA LI_________14 

5.3 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATI VI ALLE 
MATERIE PRIME NON PRESENTI ALL’INTERNO DEL DATABASE  SIMAPRO 8.0.2____46 

5.4 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATI VI ALLE 
MATERIE PRIME DI SOSTITUZIONE NON CLASSIFICATE COME  RIFIUTO __________47 

5.5 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATI VI ALLE 
MATERIE PRIME DI SOSTITUZIONE CLASSIFICATE COME RIF IUTO_______________48 

5.6 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATI VI AI 
COMBUSTIBILI ALTERNATIVI ___________________________________________________49 

6. GLI IMPATTI AMBIENTALI DEI CEMENTI_________________ _________________50 

7. APPENDICE SU VALUTAZIONE IMPATTI AMBIENTALI DEL CLI NKER _______64 
 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

6 

1. L’AZIENDA 

La "Cementerie Aldo Barbetti S.p.A." è un gruppo imprenditoriale eugubino che ha investito forti 

risorse, puntando a un miglioramento dei consumi energetici e della qualità del prodotto con 

ripercussioni positive sull'ambiente. L'esperienza acquisita in anni di costante ricerca e aggiornamento 

garantisce soluzioni sempre all'avanguardia con un ciclo di produzione che grazie all'introduzione di 

sistemi computerizzati, garantisce parametri ottimali e costanti di lavorazione e una qualità costante.  

Nel 2012 la produzione totale di cemento del gruppo in Italia è stata di 928.203 tonnellate. 

L’Azienda sta partecipando allo studio di settore realizzato da AITEC (l’Associazione Italiana Tecnico 

Economica del Cemento) per la valutazione dell’impatto ambientale di settore per la produzione di 

cemento. Nel corso dell’anno 2013 ha deciso di realizzare uno studio di “Valutazione del ciclo di vita 

(LCA)” come metodologia per l’identificazione e la quantificazione degli impatti ambientali della propria 

produzione di cemento realizzata in Italia. Per la realizzazione dello studio ha seguito le regole del 

Sistema Internazionale EPD® (ISO 14025) allo scopo di predisporre una EPD per ogni cemento 

prodotto, partendo dalla valutazione dell’impatto del clinker, al fine di poter elaborare i dati anche per 

il centro di macinazione di Ravenna, che utilizza il clinker prodotto dallo stabilimento di Gubbio per la 

produzione dei cementi. 

Lo studio LCA realizzato internamente all’Azienda, è stato condotto conformemente alle indicazioni 

riportate nella PCR 2010:09 version 2.1 “Cement” per lo sviluppo di una Dichiarazione Ambientale 

di Prodotto, in conformità a quanto previsto dalle norme della serie ISO 14040, EN15804 e 

seguendo le indicazioni del documento General Programme Instructions for Environmental Product 

Declarations, EPD, published by The International EPD Consortium (IEC), as a part of the 

EPD®system. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

7 

2. IL PRODOTTO  

Il cemento è un materiale inorganico finemente macinato, composto da materiali essenzialmente di 

origine naturale differenti tra loro, ma di composizione statisticamente omogenea. È un legante 

idraulico che, opportunamente dosato e miscelato con aggregato e acqua, reagisce dando origine a 

una massa progressivamente indurente, caratterizzata dalla proprietà di legare solidi inerti, come 

sabbie e ghiaie, per formare i conglomerati cementizi, i premiscelati e le malte, componenti base di 

ogni struttura edile. I dati aziendali relativi all’anno 2012 vedono la seguente distribuzione per quanto 

riguarda la tipologia dei cementi prodotti secondo le prescrizioni definite dalla EN 197/1:  

 

Tipi di cementi % della produzione 
IN ITALIA 

% della produzione 
AZIENDA 

CEM I  9,50 % 5,30 % 

CEM II 71,53 % 65,10 % 

CEM III 4,91 % 5,28 % 

CEM IV 13,13 % 24,33 % 

CEM V 0,94 % 0,00 % 

Totale  100% 100% 

Tabella 1 – Distribuzione dei differenti tipi di cemento prodotti in Italia. 

(Fonte: dati Italia da relazione annuale AITEC, 2012 e dati aziendali 2012.) 
 

L’obiettivo dello studio EPD è quello di valutare il carico ambientale generato dalla produzione dei 

differenti cementi nei due impianti di produzione di Gubbio (ciclo completo) e Ravenna 

(impianto di macinazione) partendo dalle valutazioni dei cementi medi, attraverso 

l’ottenimento delle certificazioni EPD. Con queste certificazioni si potranno avere a 

disposizione dati certificati per la realizzazione delle EPD per i prodotti derivati 

(calcestruzzi e malte) e per la valutazione delle emissioni di CO2 (carbon footprint) legate 

all’utilizzo di alcuni dei cementi prodotti nel ciclo di vita per la costruzione di un “edificio 

tipo” a uso ufficio, rappresentativo dell’intero parco immobiliare italiano. 

Questo differisce rispetto a quello riportato in copertina, che rappresenta il titolo del progetto di 

finanziamento richiesto al MATTM e al cui interno si descrive l’obiettivo del progetto globale di 

finanziamento del progetto. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

8 

Per quanto riguarda i consumi energetici dei combustibili, si ha la seguente suddivisione: 

Consumi energetici combustibili 2012 ITALIA AZIENDA 
Carbone (coal) + Petcoke: 0,074 t/t 0,0748 t/t 
O.c.d. (HFO): 0,002 t/t 0,00017 t/t 
Metano (natural gas): 0,95 m3/t 0,64 m3/t 
Altri (others): 0,012 t/t 0,0 t/t 

Tabella 2 – Consumi energetici di combustibili per tonnellata di cemento prodotto. 

(Fonte: dati Italia da relazione annuale AITEC, 2012 e dati aziendali 2012.) 
 

I consumi di energia elettrica rilevati nel 2012 da AITEC per il settore cemento, evidenziano un 

fabbisogno medio Italia di circa 118 kWh per tonnellata di cemento prodotto mentre la media dei due 

stabilimenti di produzione delle Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. è stato pari a circa 84,9 kWh. 

La ricetta della composizione del cemento medio prodotto nelle due unità produttive oggetto dello 

studio, è sintetizzata nella tabella seguente dove sono indicati i quantitativi di clinker, delle materie 

prime, dei prodotti e dei rifiuti non pericolosi recuperati necessari per la produzione. Si precisa che 

nella tabella non sono indicati i quantitativi di materie prime utilizzate per la produzione del clinker.  

I quantitativi riportati fanno riferimento ai materiali tal quali. Per maggiori dettagli sui quantitativi di 

materiali utilizzati nella produzione del clinker far riferimento all’apposita appendice (vedi paragrafo 6). 

 

CEMENTO  
MEDIO 

[kg/t] 

 

[%] 

Calcare 6,01 0,6 
Gesso 
naturale 50,14 5,0 

Pozzolana 44,94 4,4 

MATERIE 

PRIME 

NATURALI 
Marna 89,15 8,8 
Clinker 787,16 77,8 

PRODOTTI 

Solfato 
ferroso 
mono 
idrato, 
Additivi, 
Loppa  

19,22 1,9 

RIFIUTI 

RECUPERATI 

Ceneri 
volanti 
(Fly Ash), 

15,67 1,5 

TOTALI:  1.012,4 100 
 

 
Tabella 3 – Composizioni di 1.000 kg di cemento medio. 

 

 

I quantitativi oltre il 1.000 rappresentano il contenuto d’acqua presente nei materiali costituenti il 

cemento. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

9 

3. LA PRODUZIONE DEL CEMENTO 

Le fasi principali del ciclo produttivo del cemento sono state riassunte graficamente nella figura 1:  

 

Figura 1 – Il ciclo di produzione del cemento 

• Estrazione della marna (0). 

 
• Trasporto della materia prima, dei combustibili, dei rifiuti recuperati e dei correttivi (1). 

 
• Frantumazione e deposito della materia prima (2).  

 
• Macinazione e deposito della materia prima (3-5). 

 
• Cottura e stoccaggio del clinker (4-6-7-8-9). 

 
• Macinazione e stoccaggio del cemento (10-11-12). 

 
• Spedizione del cemento sfuso. 

 
• Insaccamento, pallettizzazione e spedizione del cemento in sacchi. 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

10 

 

4. CONFINI DEL SISTEMA 

I confini del sistema sono definiti in accordo al General Programme Instructions for Environmental 

Product Declarations e della PCR 2010:09 version 2.1. 
 

Unità  funzionale (declared unit): 1.000 kg di cemento. 

Anno di studio: 2012 Anno solare 

Area geografica:  Italia 

Parti del Ciclo di Vita incluse: 

Prendono in considerazione i processi necessari per la 

produzione di cemento dall’estrazione di materie prime e 

fonti di energia (“cradle”) alla preparazione del prodotto 

finito pronto per la distribuzione al cancello dello 

stabilimento (“gate”). 
 

Le prestazioni ambientali riportate nei capitoli seguenti sono schematicamente rappresentate 

all’interno della figura riprodotta qui sotto e fanno riferimento alle fasi di estrazione e/o produzione di 

materie prime combustibili ed alle relative operazioni di trasporto oltre che alle attività svolte 

all’interno degli stabilimenti nel 2012. Le parti del ciclo di vita incluse nelle EPD dei vari 

cementi, vanno dall’estrazione delle materie prime alla produzione del cemento “cradle-to 

gate”, non considerando quindi le fasi d’uso e di fine vita. Non sono state considerate le fasi 

manutentive che possono essere trascurate dato il modesto contributo apportato, come dimostrato 

nello studio LCA. 
 

 

Figura 2 – Confini del sistema oggetto dello studio  



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

11 

Le cosiddette fasi d’uso e fasi di fine vita possono non essere analizzate poiché il cemento è utilizzato 

come “materia prima” in svariate applicazioni, come la produzione di calcestruzzo, materiali 

premiscelati e malte; diviene così impossibile fornire informazioni precise e significative sugli impatti 

ambientali arrecati durante l’uso e lo smaltimento del prodotto a fine vita.  

D’altra parte quest’approccio consente di utilizzare il presente studio per l’implementazione delle 

analisi del ciclo di vita di tutti quei prodotti/processi di cui il cemento sarà uno degli input. 

Nella “Scheda Dati di Sicurezza del Cemento” (rif. Regolamento 453/2010/CE) sono riportate, 

principalmente, dettagliate informazioni sulle modalità d’uso e sulle misure preventive per evitare ogni 

potenziale rischio per la salute e sicurezza dei lavoratori.  

Per quanto riguarda la fase di fine vita dei manufatti in cemento, per edilizia residenziale ed 

infrastrutture, si evidenzia che la vita operativa è strettamente correlata alla tipologia del manufatto e, 

comunque, l’attività di demolizione è finalizzata al massimo recupero dei materiali residuali (aggregati, 

inerti e mattoni) nello stesso ciclo di produzione del cemento e/o del calcestruzzo.  

Il software per lo sviluppo del modello di calcolo adottato per la realizzazione dello studio è il 

SimaPro 8 versione 8.0.2, fornito da PRé Consultants. 

La banca dati utilizzata nel modello è il database Ecoinvent V.3.0 ed ha fornito tutti i dati relativi alla 

produzione dei combustibili e dell’energia elettrica, alla produzione dei materiali ed ai trasporti. 

Per alcuni prodotti e rifiuti utilizzati all’interno del processo produttivo è stato necessario ricostruire le 

lavorazioni eseguite per rendere i materiali utilizzabili all’interno del ciclo di produzione del cemento e 

allocare così la quota parte degli impatti ambientali derivanti dalle lavorazioni. 

Sono stati allocati all’interno del confine del sistema tutti i trattamenti necessari per poter utilizzare i 

rifiuti prodotti da altri sistemi inclusi i trasporti da sito di trattamento allo stabilimento. 

Non sono stati allocati all’interno del confine del sistema tutti i trattamenti necessari per poter 

riutilizzare i rifiuti prodotti all’interno dal sistema negli stabilimenti Barbetti, ma sono stati allocati i 

trasporti fino al trattamento finale. 

Come sarà evidenziato più avanti gli impatti ambientali degli altri dati generici (Other Generic Data) 

ricostruiti risultano comunque inferiori al 10% come richiesto dalla PCR 2010:09 version 2.1. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

12 

 

5. ASSUNZIONI 

5.1 ASSUNZIONI E LIMITAZIONI ASSOCIATE ALL’INTERPRETAZIONE 

DEI RISULTATI, RELATIVE ALLA METODOLOGIA E AI DATI 

Funzione del sistema che si è studiato è la produzione di cemento negli impianti di Gubbio e Ravenna. 

 

L’unità funzionale è rappresentata da 1.000 kg (1 tonnellata) di cemento prodotto nell’anno di 

riferimento 2012. 

 

Lo studio LCA effettuato è definito come studio “cradle-to gate”, ossia prende in considerazione i 

processi necessari per la produzione di cemento dall’estrazione di materie prime e fonti di energia 

(“cradle”) alla preparazione del prodotto finito pronto per la distribuzione al cancello dello stabilimento 

(“gate”).  

 

I dati sono stati raccolti e validati in accordo con quanto definito nella Procedura Operativa "CRITERI 

PER L’ELABORAZIONE DELL’ANALISI DEL CICLO DI VITA DEI CEMENTI PRODOTTI": QPO-043 per 

stabilimento di Gubbio e QPO-043 per stabilimento di Ravenna. Le informazioni ottenute in seguito a 

visite tecniche ed a interviste si riferiscono all’anno 2012. 

 

Relativamente alla tipologia di dati impiegati per il presente studio, si possono fare le seguenti 

considerazioni: 

 

 I dati relativi alla composizione di clinker e cemento e quelli relativi ai consumi energetici 

derivano da dati forniti dall’azienda. 

 

 I dati relativi alle materie prime di sostituzione non classificate come rifiuti e i rifiuti, 

sono stati valutati a partire dai dati forniti dai vari fornitori e ove esistenti più fornitori, vista la 

difficoltà di ottenere le informazioni richieste, si è optato di considerare i dati del fornitore più 

rappresentativo anche per i quantitativi forniti da altri. La scelta operata è stata quella di 

valutare prima l’esistenza di dati dei processi di produzione nella banca dati Ecoinvent, 

integrandola dove richiesto con dati forniti dai produttori contattati o reperiti su Internet. Per i 

rifiuti si è tenuto conto solo degli impatti delle eventuali lavorazioni necessarie per renderli 

utilizzabili in stabilimento come i consumi specifici per elettricità e calore, oltre che gli impatti 

relativi ai trasporti.  Questi dati sono stati riferiti al volume di produzione specifico per ogni 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

13 

impianto, dato fornito dall’azienda produttrice per l’anno 2012. Per quanto riguarda la selezione 

delle voci disponibili in Ecoinvent 3.01 da inserire nei modelli, si è optato di eseguire la scelta 

nel seguente modo: 

o selezionando le voci contenute nella cartella market per quanto riguarda l’uso di 

energia elettrica, da gas, da gasolio e per l’utilizzo di combustibili, cioè il mix di 

consumi di un certo prodotto in una determinata area geografica, optando per quella 

Italiana dove esistente o in caso di mancanza facendo riferimento a quella Europea. 

o selezionando le voci presenti nella cartella in trasformazione per i materiali, i processi 

e i trasporti, considerando così i relativi processi di trasformazione. 

 

 I dati relativi al trasporto su strada delle materie prime in cementeria derivano da 

valutazioni effettuate a partire dalla distanza media dall’impianto e dalle quantità conferite in 

cementeria nell’anno di riferimento. 

 

 I dati relativi alla produzione di rifiuti derivano da dati forniti dall’azienda. Si sono considerati 

rifiuti solo gli scarti dei materiali utilizzati per la produzione come pallet, sacchi, film in 

polietilene e i refrattari come definito all’interno della PCR. Questi dati sono stati riferiti alla 

produzione di cemento. 

 
 Le emissioni atmosferiche (emissioni di polveri incluse) sono state riferite alla produzione di 

clinker. 

 
 Non sono stati valutati gli impatti inerenti alle fasi di manutenzione e all’utilizzo dei materiali 

per la manutenzione (materiali ausiliari) in quanto nel 2012 hanno avuto un peso 

percentuale, sul totale del quantitativo di cemento prodotto, dello 0,002% per lo stabilimento di 

Gubbio e di 0,0003% per quello di Ravenna, e quindi trascurabili. 

In dettaglio sono stati consumati per lo stabilimento di Gubbio: 

o 11.522,77 Kg di olio lubrificante e grasso (dato desunto dal Registro di carico e 

scarico Oli Minerali n. A/23997 vidimato dall'Agenzia delle Dogane di Perugia in data 

21/12/2011);3,51 tonnellate di maniche filtranti collegate ai filtri di depolverazione 

(dato ricavato dal MUD 2012). 

In dettaglio sono stati consumati per lo stabilimento di Ravenna: 

o 546 Kg di olio lubrificante e grasso (dato desunto dai reintegri dello stabilimento di 

Gubbio che fa da deposito anche per lo stabilimento di Ravenna). 

o  136 kg di maniche filtranti collegate ai filtri di depolverazione (dato ricavato da scarico 

magazzino). 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

14 

5.2 ASSUNZIONI ADOTTATE PER CALCOLO INDICATORI AMBIENTALI 

Si riportano di seguito le assunzioni adottate per il calcolo degli indicatori ambientali utilizzati nel 

software SimaPro. 

Le categorie d’impatto e le unità di misura selezionate all’interno del metodo costruito all’interno del 

software SimaPro ed utilizzato per il calcolo degli indicatori ambientali sono: 

 

Tabella 30 – Elenco delle categorie d’impatto utilizzate in SimaPro. 
 

Gli impatti ambientali per unità funzionale (declared unit) per le seguenti categorie 

d’impatto ambientale sono stati elaborati e riportati nell’EPD secondo le indicazioni e i 

fattori di caratterizzazione dettati dalla UNI EN 15804:2014: 
 

 

Per le altre categorie d’impatto si è scelto di utilizzare lo schema adottato nello studio di settore 

realizzato da AITEC al fine di rendere comparabili i risultati elaborati. Per quanto riguarda le specifiche 

dei dati inerenti le singole categorie d’impatto, si riportano nelle seguenti tabelle i dettagli di metodi 

(tra parentesi), sostanze e fattori di caratterizzazione adottati per ogni singolo indicatore. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

15 

 GLOBAL WARMING GWP100 (UNI EN 15804:2014) [kg CO2 eq] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

16 

 OZONE LAYER DEPLETION ODP (UNI EN 15804:2014) [kg CFC-11 eq] 

 

 ACIDIFICATION AP (UNI EN 15804:2014) [kg SO2 eq] 

 

 EUTROPHICATION EP (UNI EN 15804:2014) [kg PO4--- eq] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

17 

 PHOTOCHEMICAL OXIDATION POCP (UNI EN 15804:2014) [kg C2H4 eq] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

18 

 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

19 

 ABIOTIC DEPLETION ELEMENTS ADP-E (UNI EN 15804:2014) [kg Sb eq]   

 

Per questo specifico indicatore ambientale oltre agli elementi e ai fattori di correzione previsti 

all’interno della UNI EN15804:2014 si è tenuto conto anche di ulteriori elementi specifici della 

produzione del cemento e non trascurabili, legati al ciclo di vita delle materie prima utilizzate nella 

produzione. Gli elementi e i corrispettivi fattori di correzione che sono stati aggiunti nella tabella sono 

di seguito riportati e sono stati calcolati nello studio realizzato da AITEC in collaborazione con il 

Dipartimento di Ingegneria dell’ambiente del Territorio e delle Infrastrutture del Politecnico di Torino.      

o Clay, bentonite, in ground: 3,59E-5 kg Sb eq / kg; 
o Granite, in ground: 8,76E-11 kg Sb eq / kg; 
o Gravel, in ground: 1,09E-11 kg Sb eq / kg; 
o Pozzolan: 2,93E-12 kg Sb eq / kg; 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

20 

o Sand, unspecified, in ground: 6,54E-12 kg Sb eq / kg; 
o Vermiculite, in ground: 5,65E-9 kg Sb eq / kg. 

 ABIOTIC DEPLETION FOSSIL FUELS ADP-F (UNI EN 15804:2014) [MJ] 

 

 RENEWABLE (Adattato metodo Cumulative Energy Demand V1.08) [MJ] 

 

 NON RENEWABLE, FOSSIL (EPD 2008 V1.04) [MJ eq] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

21 

 

 USE OF SECONDARY RAW MATERIALS (Metodo di calcolo x valutare utilizzo materie 

alternative) [kg] 

 

 CALORIC SUBSTITUTION FROM WASTE FUELS MJ (Creato metodo di calcolo) [MJ] 

 

 WATER DEPLETION (ReCiPe Midpoint(I) V1.16 con aggiunta water rain) [m3] 

 

 ELECTRICITY (Creato metodo di calcolo) [kWh] 

 

 COMPONENTS FOR REUSE (Creato metodo di calcolo) [kg] 

 

 MATERIALS FOR RECYCLING (Creato metodo di calcolo) [kg] 

 

 MATERIALS FOR ENERGY RECOVERY (Creato metodo di calcolo) [kg] 

 

 PARTICULATES (Inseriti parametri richiesti da PCR) [kg PTS] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

22 

 HAZARDOUS WASTE DISPOSED (EDIP 2003 V1.03 adattato) [kg] 

 

 NON-AZARDOUS WASTE DISPOSED (ECO-INDICATOR 95 V2.06) [kg] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

23 

 

 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

24 

 LAND USE (ECO-INDICATOR 99 (E) V2.09) [PDF*m2yr] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

25 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

26 

 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

27 

 HUMAN TOXICITY (CML 2 BASELINE 2000 V2.05) [kg 1,4-DB eq] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

28 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

29 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

30 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

31 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

32 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

33 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

34 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

35 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

36 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

37 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

38 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

39 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

40 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

41 

 

 ECOTOXICITY (ECO-INDICATOR 99 (I) V2.09) [PAF*m2yr] 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

42 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

43 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

44 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

45 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

46 

Per quanto riguarda gli altri indicatori richiesti dalla PCR 2010:09 version 2.0  si ricorda quanto già 

segnalato nei paragrafi relativi alla valutazioni degli impatti riportato qui di seguito: 

 
I seguenti indicatori relativi all’utilizzo di risorse naturali richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 
 

• Use of renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of non-renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of renewable secondary fuels [MJ net calorific value] 

 

Il valore dei seguenti indicatori (somma di due indicatori di cui uno uguale a zero) corrispondono agli 

indicatori già riportati in tabella (vedi numero riportato in neretto tra le parentesi tonde): 

 

• Total use of renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) = Use of renewable primary energy 

• Total use of non-renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) = Use of non-renewable primary energy excluding non-

renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value (PCI)] 

 
I seguenti altri indicatori richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 
 

• Exported energy [MJ] 

• Hazardous waste (as defined by regional directives) disposed [kg] 

• Radioactive waste disposed/stored [kg] 

 

5.3 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATIVI ALLE 

MATERIE PRIME NON PRESENTI ALL’INTERNO DEL DATABASE 

SIMAPRO 8.0.2 

Si riportano di seguito le assunzioni adottate per lo sviluppo dei dati relativi alle materie prime non 

presenti all’interno del database di SimaPro 8.0.2. 

1. Pozzolana: creato il ciclo di produzione modificando quello del clay esistente nel database 

Ecoinvent assumendo che i cicli di produzione siano similari. Sono stati poi allocati sul 

materiale anche i contributi derivanti dai trasporti. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

47 

5.4 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATIVI ALLE 

MATERIE PRIME DI SOSTITUZIONE NON CLASSIFICATE COME 

RIFIUTO 

Si riportano di seguito le assunzioni adottate per lo sviluppo dei dati relativi alle materie prime di 

sostituzione non classificate come rifiuti. 

1. Iron Sulphate: può essere prodotto da differenti processi produttivi. Quello utilizzato è 

proveniente dalla produzione di Biossido di Titanio che produce per ogni tonnellata di Ilmenite 

0,75 t di solfato ferroso eptaidrato e 0,25 t di biossido di titanio. Viene utilizzato nella forma 

monoidrato. Il monoidrato per essere prodotto subisce un’ulteriore lavorazione. Non avendo 

disponibili dati sui consumi specifici energetici ed elettrici è stato fatto un calcolo per valutare 

l’apporto di energia da apportare nella reazione per far evaporare l’acqua necessaria per la 

trasformazione da epta a monoidrato che è risultato pari a circa 300 kWh secondo i dati forniti 

da Holcim per lo studio realizzato da AITEC. Sono stati poi allocati sul materiale anche i 

contributi derivanti dai trasporti. 

2. Loppa: la loppa non subisce alcuna lavorazione prima di essere utilizzata in stabilimento. Con 

riferimento a quanto definito nella EN15804 e accettato sia da Cembureau (Associazione 

Europea dei produttori di cemento) e dal Blast Furnace Committee of FEhS Steel Institute, gli 

unici contributi che sono stati allocati sul materiale sono quelli relativi ai trasporti e alla 

granulazione, se esistente, dato che: 

a. L’allocazione deve essere basata sulle regole dettate dalla EN 15804 che stabilisce che 
processi che generano un contributo molto basso rispetto al fatturato complessivo 
(nell’ordine del 1%) possono essere trascurati; 

b. Deve essere presa in considerazione l’allocazione economica sul processo  
dell’altoforno; 

c. L’allocazione economica deve essere basata sul prezzo dell’acciaio e non della ghisa; 
d. Il valore medio economico della loppa confrontato con l’acciaio si aggira in Italia 

intorno allo 0.5%. 

3. Matrix: è stato sviluppato un modellino per allocare al suo interno i dati ricavati dall’EPD del 

prodotto forniti da Officine dell’Ambiente. 

4. Soluzione ammoniacale: prodotta dal processo di lavorazione del metano come comunicato 

dal produttore YARA. Si è selezionato il processo esistente all’interno del database di SimaPro 

8.0.2 e si è allocata una quota parte dell’impatto basandosi sul dato fornito da YARA che ha 

comunicato che la soluzione contiene un quantitativo di ammoniaca inferiore al 25%. Sono 

stati poi allocati sul materiale anche i contributi derivanti dai trasporti. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

48 

5.5 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATIVI ALLE 

MATERIE PRIME DI SOSTITUZIONE CLASSIFICATE COME RIFIUTO 

Si riportano di seguito le assunzioni adottate per lo sviluppo dei dati relativi alle materie prime di 

sostituzione classificate come rifiuti. 

1. Biscotti Fluoridrici: sono considerati un rifiuto (CER 06.03.14). I fanghi forniti da HSE-SOLVAY 

FLUOR ITALIA S.p.A. subiscono una filtro pressatura per poter essere utilizzati in stabilimento. 

Dai dati forniti dall’azienda il consumo specifico per t di fango prodotta è pari a 22kWh. 

2. Le ceneri pesanti prodotte da inceneritore di biomassa (Prod. Tampierei Energie S.r.l.) e da 

combustione di carbone (Pord. ENEL Energie S.p.A.) sono un rifiuto (CER 10.01.01) e non 

subiscono alcuna lavorazione per essere utilizzate nella produzione di clinker. Gli unici 

contributi che sono stati allocati sul materiale sono quelli relativi ai trasporti. 

3. Ceneri pesanti provenienti da inceneritore di RSU: sono un rifiuto (CER 19.01.12) e per essere 

utilizzate nella produzione di clinker possono subire una raccolta e una lavorazione. Per quelle 

lavorate abbiamo ottenuto informazioni da due differenti fornitori. Dal fornitore IRIS Ambiente 

srl che lavora quantitativi modesti la percorrenza media per la raccolta dichiarata è di 100 km. 

Sono state lavorate circa 98.000 t (dato fornito 98 tkm) e per la lavorazione è stato dichiarato 

un consumo elettrico di 1,5 kWh/t per la vagliatura e il riscaldamento degli uffici. Il fornitore 

RMB di Brescia che lavora quantitativi più importanti pari a 243.954 t ha dichiarato una 

percorrenza media per la raccolta pari a 200 km utilizzando autotreni da 30 t, un consumo 

elettrico specifico per le varie lavorazioni di 20,96 kWh/t e un consumo termico specifico di 

17,78 kWh/t per riscaldamento tramite gasolio da riscaldamento. Per tutti i casi sono stati poi 

allocati sul materiale anche i contributi derivanti dai trasporti. 

4. Fanghi da depurazione delle acque di cicli produttivi: 

a. produzione di derivati organici del silicio/produzione silicio e materie prime base 

prodotti farmaceutici: sono un rifiuto (CER 07.07.12/06.05.03/07.01.12) che per poter 

essere utilizzato nella produzione di clinker necessitano di una lavorazione. Il consumo 

elettrico della lavorazione si è basato su quello fornito dal produttore Momentive 

Performance Materials Specialties, il più rappresentativo, che si aggira intorno ai 16 

kWh, è dato dalla filtropressa e degli agitatori della vasca nella quale vengono 

accumulati i fanghi prima della filtro pressatura. Mediamente una filtrata dura 3 ore 

per cui si parla di 48 kWh. Ogni filtrata produce 4,5 ton di fanghi, per cui il consumo 

elettrico specifico è di 10,6 kWh/t. Sono stati poi allocati sul materiale anche i 

contributi derivanti dai trasporti. 

b. Anodizzazione prodotti: sono un rifiuto (CER 06.05.03) che per poter essere utilizzato 

nella produzione di clinker necessitano di una lavorazione. Il consumo elettrico della 

lavorazione si è basato su quello fornito dal produttore SAPA Profili s.r.l.. Consumo 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

49 

elettrico specifico è di 10 kWh/t. Sono stati poi allocati sul materiale anche i contributi 

derivanti dai trasporti. 

c. Trattamento e produzione tessuti: sono un rifiuto (CER 19.08.02/07.02.12) che per 

poter essere utilizzato nella produzione di clinker necessitano di una lavorazione. Il 

consumo elettrico della lavorazione si è basato su quello fornito dal produttore 

Alcantara S.p.A.. Consumo elettrico specifico è di 30 kWh/t. Sono stati poi allocati sul 

materiale anche i contributi derivanti dai trasporti. 

d. Produzione energia elettrica: sono un rifiuto (CER 10.01.21) che per poter essere 

utilizzato nella produzione di clinker necessitano di una lavorazione. Il consumo 

elettrico della lavorazione si è basato su quello fornito dal produttore ENEL Energia 

S.p.A.. Consumo elettrico specifico è di 100 kWh/t. Sono stati poi allocati sul materiale 

anche i contributi derivanti dai trasporti. 

5. Fly Ash: le ceneri leggere prodotte dalla combustione del carbone nelle centrali 

termoelettriche sono un rifiuto (CER 10.01.02) e non subiscono alcuna lavorazione prima di 

essere utilizzata in stabilimento. Con riferimento a quanto definito nella EN15804 che 

stabilisce che by-product prodotti da processi e che generano un contributo molto basso 

rispetto al fatturato complessivo del processo primario (nell’ordine del 1%) possono essere 

trascurati, come avviene per la realtà del mercato italiano. Gli unici contributi che sono stati 

allocati sul materiale sono quelli relativi ai trasporti. 

6. Refrattari: sono un rifiuto (16.11.06). I materiali demoliti quando riciclati internamente allo 

stabilimento devono essere considerati come materiali evitati ed è deve essere considerato 

anche il contributo ambientale legato al materiale nuovo che va a rimpiazzare quello demolito. 

Se riciclato esternamente allo stabilimento deve essere considerato come rifiuto. Sono stati 

poi considerati i contributi relativi ai trasporti relativi a quelli dismessi e 

all’approvvigionamento di quelli nuovi. 

5.6 ASSUNZIONI ADOTTATE PER LO SVILUPPO DEI DATI RELATIVI AI 

COMBUSTIBILI ALTERNATIVI 

Nel ciclo produttivo non sono utilizzati combustibili alternativi. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

50 

 

6. GLI IMPATTI AMBIENTALI DEI CEMENTI 

I dati di Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. relativi all’anno 2012 vedono la seguente distribuzione per 

quanto riguarda la tipologia dei cementi prodotti secondo le prescrizioni definite dalla EN 197/1: 

 

Tutti i risultati sono riferiti alla produzione di 1000 kg di prodotto 
 

 

Nelle tabelle seguenti si riportano i dettagli per gli impatti ambientali (con relative unità di misura) 

ascrivibili per la produzione di 1.000 kg di prodotto relativi alle EPD dei differenti tipi di cementi 

prodotti dai due stabilimenti, includendo anche il valore del cemento medio. 

Il “cemento medio” è stato calcolato come la media pesata, in base alla produzione, delle singole 

tipologie di cemento, al netto della produzione di calce idraulica. 

Gli impatti ambientali sono stati allocati al cemento medio attraverso i modelli costruiti per i singoli 

cementi e alla loro percentuale di contribuzione per realizzare una tonnellata di prodotto medio.    

 

Gli impatti ambientali sono stati suddivisi, secondo le indicazioni della PCR in up-stream processes 

(A1-A2), core processes (A3) e modulo aggregato (A1-A3). Più in dettaglio si sono utilizzati le seguenti 

regole dettate dalla PCR. 

 

UPSTREAM PROCESSES: 

 

MODULO A1 fornitura materie prime: 

• estrazione e lavorazione di materie prime e produzione e lavorazione di biomassa utilizzati 

come input nella fabbricazione del prodotto; 

• estrazione e lavorazione dei combustibili primari utilizzati come input nella fabbricazione del 

prodotto; 

• processi di riciclo di materiali e combustibili secondari generati da un sistema precedente di 

prodotto, ma non includendo quei processi che fanno parte del processo dei rifiuti del sistema 

precedente; 

• i processi di produzione di articoli energetici usati nella produzione di materie prime. 

 

  MODULO A2 trasporti: 

• i trasporti fino al cancello dello stabilimento e quelli interni. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

51 

CORE PROCESSES: 

 

MODULO A3 produzione: 

• produzione del prodotto finale 

• manutenzione 

• la produzione degli imballaggi primari e secondari 

il trattamento dei rifiuti generati dalla produzione processati fino allo stato di “end of waste” o la 

messa a discarica dei residui finali includendo ogni imballaggio che lascia il cancello dello stabilimento 

non con il prodotto. 

 

Gli impatti ambientali per unità funzionale (declared unit) per le seguenti categorie 

d’impatto ambientale sono stati elaborati e riportati nell’EPD secondo le indicazioni e i 

fattori di caratterizzazione dettati dalla UNI EN 15804:2014. 

 

Per l’indicatore ambientale “Distruzione potenziale di risorse abiotiche non fossili” (ABIOTIC DEPLETION 

ELEMENTS ADP-E) [kg Sb eq], oltre agli elementi e ai fattori di correzione previsti all’interno della 

UNI EN15804:2014 si è tenuto conto anche di ulteriori elementi specifici della produzione del cemento 

e non trascurabili, legati al ciclo di vita delle materie prima utilizzate nella produzione. Gli elementi e i 

corrispettivi fattori di correzione che sono stati aggiunti nella tabella sono di seguito riportati e sono 

stati calcolati nello studio realizzato da AITEC in collaborazione con il Dipartimento di Ingegneria 

dell’ambiente del Territorio e delle Infrastrutture del Politecnico di Torino.      

� Clay, bentonite, in ground: 3,59E-5 kg Sb eq / kg; 

� Granite, in ground: 8,76E-11 kg Sb eq / kg; 

� Gravel, in ground: 1,09E-11 kg Sb eq / kg; 

� Pozzolan: 2,93E-12 kg Sb eq / kg; 

� Sand, unspecified, in ground: 6,54E-12 kg Sb eq / kg; 

� Vermiculite, in ground: 5,65E-9 kg Sb eq / kg. 

 

I dati riportati nelle varie tabelle per i vari indicatori fanno riferimento al mix di prodotti 

sfuso e in sacco.  

Il modello per l’allocazione su up-stream e core dei vari indicatori è stato sviluppato in modo tale che 

l’energia elettrica ricada solo sul modulo core attraverso la creazione di un indicatore economico, non 

considerando quindi, il contributo di consumo up-stream proveniente dal clinker e il contributo sul 

modulo core degli impatti ambientali dovuto all’apporto del mix per la produzione dell’energia elettrica.  

Inoltre i consumi dei servizi sono stati allocati per i 2/3 sul clinker e per 1/3 sui cementi come 

concordato dalle aziende partecipanti allo studio EPD di settore sul cemento medio Italia realizzato da 

AITEC e per fare in modo che i valori calcolati per Barbetti siano confrontabili con quelli di settore. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

52 

1. Emissioni di gas ad effetto serra/Global Warming [ kg CO2 eq al netto del contributo da biomassa ] 

2. Emissioni di gas responsabili della distruzione fascia d’ozono/Ozone Depletion [kg CFC11-eq E-08] 

3. Emissioni di gas responsabili dell’acidificazione/Acidification for soil and water [ kg SO2 eq ] 

4. Emissioni di sostanze causa di Eutrofizzazione/Eutrophication [ kg PO4 
3- eq ] 

5. Emissioni gas responsabili formazione ossidanti fotochimici/Photochemical ozone creation [kg C2H4eq] 

6. Distruzione potenziale di risorse abiotiche non fossili/Depletion of abiotic resources-elements 
 (ADP elementi) [ kg Sb eq ] 

7. Distruzione potenziale di risorse abiotiche fossili/Depletion of abiotic resources-fossil fuels (ADP combustibili 

fossili)  [ MJ net calorific value (PCI) ] 

 

(A1-A3) 

1. 
Gas 

serra 

[kg CO2 eq] 

2. 
Distruzione fascia 

d’ozono 

[kg CFC 11-eq E-08] 

3. 
Acidificazione 

[kg SO2 eq] 

4. 
Eutrofizzazione 

[kg PO4 
3- eq] 

5. 
Formazione 

di ossidanti 

fotochimici 

[kg C2 H4 eq] 

6. 
ADP 

elementi 

[kg Sb eq ] 

7.  

ADP 

Combustibi

li fossili 

[ MJ ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 743 471 1,37 0,29 0,24 5,81E-05 728 

Other Generic 2,49 19 0,01 0,003 0,004 3,99E-06 0,03 
% su totale (A1-A3) 0,34% 4,03% 0,73% 1,03% 1,67% 6,89% 0,00% 

MEDIO 744 459 1,36 0,29 0,24 4,85E-05 716 

CEM I 

52,5 R 
868 564 1,61 0,34 0,29 5,33E-05 972 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
795 437 1,42 0,30 0,24 4,46E-05 729 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
653 412 1,22 0,26 0,22 5,66E-05 670 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
743 513 1,37 0,29 0,24 4,86E-05 692 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
543 440 1,03 0,22 0,18 5,29E-05 588 

MEDIO 737 514 1,42 0,30 0,26 9,17E-05 770 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
819 482 1,51 0,32 0,26 7,27E-05 745 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
723 518 1,40 0,30 0,26 1,06E-04 766 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
650 550 1,34 0,28 0,26 9,15E-05 811 

  

 
Tabella 3 – Impatti ambientali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 

 

 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

53 

 

L’ impatto ambientale dei processi relativi all’utilizzo di altri dati generici come documentato nella 

tabella risulta inferiore al 10% come prescritto dalla PCR. 

 

(A1-A2) 

1. 
Gas 

serra 

[kg CO2 eq] 

2. 
Distruzione fascia 

d’ozono 

[kg CFC 11-eq E-08] 

3. 
Acidificazione 

[kg SO2 eq] 

4. 
Eutrofizzazione 

[kg PO4 
3- eq] 

5. 
Formazione 

di ossidanti 

fotochimici 

[kg C2 H4 eq] 

6. 
ADP 

elementi 

[kg Sb eq ] 

7.  

ADP 

Combustibili 

fossili 

[ MJ ] 

Cementerie Aldo Barbetti 
CEMENTO MEDIO 

91 461 0,67 0,11 0,19 4,9E-05 728 

MEDIO 85 451,62 0,65 0,11 0,19 4,2E-05 716 
CEM I 

52,5 R 
107 564 0,8 0,13 0,24 5,33E-05 972 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
85 430,86 0,66 0,1 0,19 4,03E-05 729 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
76 390,7 0,59 0,1 0,17 3,80E-05 670 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
91 513 0,68 0,11 0,19 4,86E-05 692 

CEM IV 

G
U

B
B

IO
 

B-P 32,5 R 
73 422,5 0,51 0,08 0,14 3,76E-05 588 

MEDIO 110 494,7 0,74 0,12 0,21 7,5E-05 770 
CEM II 

A-LL 42,5 R 
58 482 0,7 0,11 0,21 7,27E-05 745 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
13 511,86 0,64 0,1 0,21 1,02E-04 766 

CEM III 

R
A

V
E

N
N

A
 

A 42,5 R 
73 528,7 0,71 0,12 0,21 7,29E-05 811 

  

 
Tabella 4 – Impatti ambientali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

54 

 

(A3) 

1. 
Gas 

serra 

[kg CO2 eq] 

2. 
Distruzione fascia 

d’ozono 

[kg CFC 11-eq E-08] 

3. 
Acidificazione 

[kg SO2 eq] 

4. 
Eutrofizzazione 

[kg PO4 
3- eq] 

5. 
Formazione 

di ossidanti 

fotochimici 

[kg C2 H4 eq] 

6. 
ADP 

elementi 

[kg Sb eq ] 

7.  

ADP 

Combustibi

li fossili 

[ MJ ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
652 10 0,70 0,18 0,05 8,73E-06 0 

MEDIO 659 7,38 0,71 0,18 0,05 6,43E-06 0 

CEM I 

52,5 R 
761 0 0,81 0,21 0,05 0 0 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
710 6,14 0,76 0,20 0,05 4,34E-06 0 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
577 21,3 0,63 0,16 0,05 1,86E-05 0 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
652 0 0,69 0,18 0,05 0 0 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
470 17,5 0,52 0,14 0,04 1,53E-05 0 

MEDIO 627 19,3 0,68 0,18 0,05 1,68E-05 0 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
712 2,97 0,76 0,19 0,05 2,59E-06 0 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
618 42 0,70 0,18 0,06 3,66E-05 0 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
527 0 0,56 0,14 0,04 0 0 

  

 
Tabella 5 – Impatti ambientali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 

 

Il contributo da biomassa delle emissioni di gas serra per il cemento medio, i cementi di 

Gubbio e Ravenna è pari a 0 kg di CO2 eq. 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

55 

8. Consumo di risorse rinnovabili con contenuto energetico/Use of renewable primary energy 

excluding renewable primary energy resources used as raw materials  [ MJ net calorific value (PCI)] 

9. Consumo di risorse non rinnovabili con contenuto energetico/Use of non-renewable primary energy 

excluding non-renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value 

(PCI)]  

10. Utilizzo di materie prime recuperate/Use of secondary material  [ kg ]  

11. Sostituzione calorica/Use of non-renewable secondary fuels [ MJ, net calorific value (PCI) linea di 

cottura da combustibili alternativi ]  

12. Consumo di risorse idriche/Use of net fresh water  [ m3 ] 

 

(A1-A3) 

8. 

Risorse 

rinnovabili 

[ MJ ] 

9. 

Risorse non 

rinnovabili 

[ MJ ] 

10.  

Materie 

prime 

recuperate 

[ kg ] 

11. 

Sostituzione 

calorica 

[ MJ ] 

12. 

Risorse 

idriche 

[ m3 ] 

Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
67,7 1.230 46,8 0 1,32E-03 

MEDIO 66,5 1.160 35,1 0 1,89E-04 

CEM I 

52,5 R 
90,4 1.260 17,4 0 2,29E-04 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
67,8 1.130 16,1 0 1,95E-04 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
62,3 1.010 12,9 0 1,88E-04 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
64,3 1.320 14,9 0 1,84E-04 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
54,7 1.070 217 0 1,42E-04 

MEDIO 71,7 1.490 88,2 0 5,32E-03 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
69,3 1.480 16,5 0 1,42E-03 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
71,3 1.520 13,6 0 1,10E-02 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
75,6 1.470 322 0 1,68E-04 

 
Tabella 6 – Utilizzo di risorse naturali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 

 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

56 

I seguenti indicatori relativi all’utilizzo di risorse naturali richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 
• Use of renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of non- renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of renewable secondary fuels [MJ net calorific value] 

Il valore dei seguenti indicatori (somma di due indicatori di cui uno uguale a zero) corrispondono agli 

indicatori già riportati in tabella (vedi numero riportato in neretto tra le parentesi tonde): 

• Total use of renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) (8) 

• Total use of non-renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) (9) 

 

(A1-A2) 

8. 

Risorse 

rinnovabili 

[ MJ ] 

9. 

Risorse non 

rinnovabili 

[ MJ ] 

10.  

Materie prime 

recuperate 

[ kg ] 

11. 

Sostituzione 

calorica 

[ MJ ] 

12. 

Risorse 

idriche 

[ m3 ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 67,7 1.181,7 46,8 0 1,31E-03 

MEDIO 66,5 1.124,4 35,1 0 1,83E-04 
CEM I 

52,5 R 90,4 1.260 17,4 0 2,29E-04 

CEM II 

A-LL 42,5 R 67,8 1.103,6 16,1 0 1,90E-04 

CEM II 

B-LL 32,5 R 62,3 907 12,9 0 1,71E-04 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 64,3 1.320 14,9 0 1,84E-04 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 54,7 982,7 217 0 1,28E-04 

MEDIO 71,7 1.396,8 88,2 0 5,30E-03 
CEM II 

A-LL 42,5 R 69,3 1.465,7 16,5 0 1,42E-03 

CEM II 

B-LL 32,5 R 71,3 1.318 13,6 0 1,10E-02 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 75,6 1.470 322 0 1,68E-04 

 

 
Tabella 7 – Utilizzo di risorse naturali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

57 

 

(A3) 

8. 

Risorse 

rinnovabili 

[ MJ ] 

9. 

Risorse non 

rinnovabili 

[ MJ ] 

10.  

Materie prime 

recuperate 

[ kg ] 

11. 

Sostituzione 

calorica 

[ MJ ] 

12. 

Risorse 

idriche 

[ m3 ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
0 48,3 0 0 8,19E-06 

MEDIO 0 35,6 0 0 6,03E-06 

CEM I 

52,5 R 
0 0 0 0 0 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
0 29,6 0 0 5,02E-06 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
0 103 0 0 1,74E-05 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
0 0 0 0 0 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
0 84,5 0 0 1,43E-05 

MEDIO 0 93,2 0 0 1,58E-05 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
0 14,3 0 0 2,43E-06 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
0 202 0 0 3,43E-05 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
0 0 0 0 0 

 

Tabella 8 – Utilizzo di risorse naturali per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

58 

 

13. Consumo di energia elettrica/Electricity consumption  [ kWh consumati in cementeria ] 

14. Componenti per riutilizzo/Components for re-use [kg] 

15. Materiali riciclati/Materials for recycling [kg] 

16. Materiali per recupero di energia/Materials for energy recovery [kg] 

17. Emissioni di polveri /Dust, (total dust and PM10) [ kg ] 

 

(A1-A3) 

13. 

Energia 

elettrica 

[ kWh ] 

14. 

Componenti 

per riutilizzo 

[ kg ] 

15. 

Materiali 

riciclati  

[ kg ] 

16. 

Materiali per 

recupero di energia  

[ kg ] 

17. 

Emissioni di 

polveri  

[ kg ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
84,9 0 0,16 0 0,22 

MEDIO 83,6 0 0,18 0 0,21 

CEM I 

52,5 R 
114 0 0 0 0,25 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
85,1 0 0,15 0 0,22 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
78,3 0 0,52 0 0,20 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
80,8 0 0 0 0,21 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
68,7 0 0,43 0 0,18 

MEDIO 89,7 0 0,08 0 0,24 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
86,7 0 0,01 0 0,24 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
89,2 0 0,17 0 0,25 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
94,5 0 0 0 0,22 

 

Tabella 9 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

59 

 

(A1-A2) 

13. 

Energia 

elettrica 

[ kWh ] 

14. 

Componenti 

per riutilizzo 

[ kg ] 

15. 

Materiali 

riciclati  

[ kg ] 

16. 

Materiali per 

recupero di energia  

[ kg ] 

17. 

Emissioni di 

polveri  

[ kg ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 0 0 0 0 0,20 

MEDIO 0 0 0 0 0,20 
CEM I 

52,5 R 0 0 0 0 0,24 

CEM II 

A-LL 42,5 R 0 0 0 0 0,21 

CEM II 

B-LL 32,5 R 0 0 0 0 0,19 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 0 0 0 0 0,20 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 0 0 0 0 0,17 

MEDIO 0 0 0 0 0,22 
CEM II 

A-LL 42,5 R 0 0 0 0 0,22 

CEM II 

B-LL 32,5 R 0 0 0 0 0,22 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 0 0 0 0 0,20 

  

Tabella 10 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

60 

 

(A3) 

13. 

Energia 

elettrica 

[ kWh ] 

14. 

Componenti 

per riutilizzo 

[ kg ] 

15. 

Materiali 

riciclati  

[ kg ] 

16. 

Materiali per 

recupero di energia  

[ kg ] 

17. 

Emissioni di 

polveri  

[ kg ] 
Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
84,9 0 0,16 0 0,02 

MEDIO 83,6 0 0,18 0 0,01 

CEM I 

52,5 R 
114 0 0 0 0,01 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
85,1 0 0,15 0 0,01 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
78,3 0 0,52 0 0,01 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
80,8 0 0 0 0,01 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
68,7 0 0,43 0 0,01 

MEDIO 89,7 0 0,08 0 0,02 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
86,7 0 0,01 0 0,02 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
89,2 0 0,17 0 0,03 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
94,5 0 0 0 0,02 

 
Tabella 11 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

61 

 

18. Rifiuti pericolosi a discarica*/hazardous waste (as defined by regional directives) disposed [kg] 

19. Rifiuti non pericolosi a discarica*/non-hazardous waste disposed  [ kg ] 

A completamento dello studio effettuato si riportano nel documento i seguenti indicatori anche se non 

specificatamente richiesti dalla PCR 2010:09 version 2.1. 

20. Utilizzo di territorio/land use [ PDF*m2yr ] 

21. Tossicità umana/human toxicity [ kg 1,4 – DB eq ]  

22. Ecotossicità/ecotossicity [ PAF*m2yr ] 

 

(A1-A3) 

18. 

Rifiuti pericolosi a 

discarica*  

[ kg ] 

19. 

Rifiuti non pericolosi 

a discarica* 

[ kg ] 

20. 

Utilizzo di 

territorio 

[ PDF*m2yr ] 

21. 

Tossicità umana 

[ kg 1,4 – DB eq ] 

22. 

Ecotossicità 

[ PAF*m2yr ] 

 

Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
5,15E-05 0,20 2,9 44,3 3,3 

MEDIO 5,22E-05 0,23 2,08 41,7 2,9 

CEM I 

52,5 R 
6,06E-05 4,95E-2 0,41 48,1 3,4 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
5,63E-05 0,19 1,64 41,4 2,8 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
4,51E-05 0,55 5,01 40,2 2,8 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
5,19E-05 4,24E-2 0,53 43,4 3,1 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
3,67E-05 0,46 4,68 37,5 2,7 

MEDIO 4,91E-05 0,12 5,81 53,4 4,5 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
5,65E-05 0,06 2,07 49,4 4,2 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
4,74E-05 0,20 10,8 57,2 4,6 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
4,20E-05 0,03 1,78 51,8 4,8 

 
 

Tabella 12 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 
 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

62 

 
I seguenti altri indicatori richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 
 

• Exported energy [MJ] 

• Radioactive waste disposed/stored [kg] 

 

*I dati fanno riferimento ai rifiuti prodotti in maniera diretta dalla produzione negli stabilimenti e dai 

processi di trattamento degli stessi. I rifiuti prodotti nelle operazioni a monte sono automaticamente 

inclusi da ECOINVENT negli indicatori d’impatto. 

 

(A1-A2) 

18. 

Rifiuti 

pericolosi a 

discarica*  

[ kg ] 

19. 

Rifiuti non 

pericolosi 

a discarica* 

[ kg ] 

20. 

Utilizzo di 

territorio 

[ PDF*m2yr ] 

21. 

Tossicità umana 

[ kg 1,4 – DB eq ] 

22. 

Ecotossicità 

[ PAF*m2yr ] 

 

Cementerie Aldo Barbetti 
CEMENTO MEDIO 

5,15E-05 0,04 0,68 34,97 3,04 

MEDIO 5,22E-05 0,05 0,44 33,01 2,68 
CEM I 6,06E-05 0,05 0,41 40,40 3,26 
52,5 R           
CEM II 5,63E-05 0,04 0,28 32,54 2,58 

A-LL 42,5 R           
CEM II 4,51E-05 0,03 0,28 28,50 2,39 

B-LL 32,5 R           
CEM IV 5,19E-05 0,04 0,53 36,80 2,98 

A (P) 42,5 R           
CEM IV 3,67E-05 0,03 0,80 27,96 2,36 

G
U

B
B

IO
 

B-P 32,5 R           
MEDIO 4,91E-05 0,04 1,53 41,80 4,11 
CEM II 5,65E-05 0,05 1,41 41,39 4,03 

A-LL 42,5 R           
CEM II 4,74E-05 0,03 1,50 39,50 3,89 

B-LL 32,5 R           
CEM III 4,20E-05 0,03 1,78 46,46 4,71 R

A
V

E
N

N
A

 

A 42,5 R           
 

Tabella 13 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

63 

 

(A3) 

18. 

Rifiuti pericolosi a 

discarica*  

[ kg ] 

19. 

Rifiuti non pericolosi 

a discarica* 

[ kg ] 

20. 

Utilizzo di 

territorio 

[ PDF*m2yr ] 

21. 

Tossicità umana 

[ kg 1,4 – DB eq ] 

22. 

Ecotossicità 

[ PAF*m2yr ] 

 

Cementerie Aldo Barbetti 

CEMENTO MEDIO 
0 0,16 2,22 9,33 0,26 

MEDIO 0 0,18 1,64 8,69 0,22 

CEM I 

52,5 R 
0 0 0 7,70 0,14 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
0 0,15 1,36 8,86 0,22 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
0 0,52 4,73 11,70 0,41 

CEM IV 

A (P) 42,5 R 
0 0 0 6,60 0,12 

G
U

B
B

IO
 

CEM IV 

B-P 32,5 R 
0 0,43 3,88 9,54 0,34 

MEDIO 0 0,08 4,28 11,60 0,39 

CEM II 

A-LL 42,5 R 
0 0,01 0,66 8,01 0,17 

CEM II 

B-LL 32,5 R 
0 0,17 9,30 17,70 0,71 

R
A

V
E

N
N

A
 

CEM III 

A 42,5 R 
0 0 0 5,34 0,09 

 

Tabella 14 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di cemento medio 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

64 

7. APPENDICE SU VALUTAZIONE IMPATTI AMBIENTALI DEL CLINKER 

Si riportano qui di seguito anche gli impatti ambientali per la produzione di clinker nell’impianto a ciclo 

continuo di Gubbio. 

Tutti i risultati sono riferiti alla produzione di 1.000 kg di clinker. 

Il modello per l’allocazione su up-stream e core dei vari indicatori è stato sviluppato in 

modo tale che l’energia elettrica ricada solo sul modulo core. Non è stato quindi 

considerato il contributo sul modulo core degli impatti ambientali dovuti all’apporto del 

mix per la produzione dell’energia elettrica. 

La ricetta della composizione del clinker prodotto a Gubbio è rappresentata nella tabella seguente. I 

quantitativi dei materiali fanno riferimento al prodotto tal quale. 

CLINKER GUBBIO [kg/t] [%] 

Argilla 0,43 0,03 
MATERIE PRIME 

NATURALI Marna 1.569,53 98,65 
PRODOTTI Matrix, Soluzione Ammoniacale 7,38 0,46 

RIFIUTI RECUPERATI Refrattari, Fanghi, Ceneri Pesanti, Biscotti Fluoridrici 13,73 0,86 

TOTALE:  1.591,07 100 

Tabella 4 – Composizione media di 1000 kg di clinker stabilimento di Gubbio a ciclo continuo.  
 

Nelle tabelle seguenti, si riportano gli impatti ambientali (con relative unità di misura) ascrivibili alla 

produzione di 1.000 kg di clinker prodotto nell’Unità Produttiva a ciclo continuo di Gubbio. 

Gli impatti ambientali sono stati calcolati tenendo conto dei fattori di caratterizzazione e dellle 

indicazioni riportate nella PCR 2010:09 version 2.1 “Cement” e le specifiche riportate nel paragrafo 

5 e suddivisi in up-stream processes (A1-A2) (comprendente l’estrazione, la produzione ed il trasporto 

di materie prime e combustibili), core processes (A3) (comprendente le fasi di processo della 

Cementeria e la gestione dei rifiuti) e modulo aggregato (A1-A3).  

1. Emissioni di gas ad effetto serra/Global Warming [ kg CO2 eq al netto del contributo da biomassa ] 

2. Emissioni di gas responsabili della distruzione fascia d’ozono/Ozone Depletion [kg CFC11-eq E-08] 

3. Emissioni di gas responsabili dell’acidificazione/Acidification for soil and water [ kg SO2 eq ] 

4. Emissioni di sostanze causa di Eutrofizzazione/Eutrophication [ kg PO4 
3- eq ] 

5. Emissioni di gas responsabili della Formazione di Ossidanti Fotochimici/Photochemical ozone 

creation [ kg C2 H4 eq ] 

6. Distruzione potenziale di risorse abiotiche non fossili/Depletion of abiotic resources-elements 
 (ADP elementi) [ kg Sb eq ] 

7. Distruzione potenziale di risorse abiotiche fossili/Depletion of abiotic resources-fossil fuels (ADP 

combustibili fossili)  [ MJ net calorific value (PCI) ] 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

65 

CLINKER 

GUBBIO 

1. 

Gas 

serra 

[kg CO2 eq] 

2. 

Distruzione fascia 

d’ozono 

[kg CFC 11-eq E-08] 

3. 

Acidificazione 

[kg SO2 eq] 

4. 

Eutrofizzazione 

[kg PO4 
3- eq] 

5. 

Formazione 

di ossidanti 

fotochimici 

[kg C2 H4 eq] 

6. 

ADP 

elementi 

[kg Sb eq ] 

7.  

ADP 

Combustibili 

fossili 

[ MJ ] 

(A1-A3) 886 301 1,44 0,31 0,21 1,4E-05 478 

Other 

Generic 
1,15 13 3,01E-03 6,34E-04 9,90E-04 7,60E-07 0,03 

% su  

(A1-A3) 
0,13% 4,32% 0,21% 0,20% 0,47% 5,43% 0,01% 

(A1-A2) 65 301 0,56 0,09 0,15 1,4E-05 478 

A3 821 0 0,87 0,22 0,06 0 0 

 
Tabella 5 – Impatti ambientali per la produzione di 1.000 kg di clinker. 

 

L’ impatto ambientale dei processi relativi all’utilizzo di altri dati generici come documentato nella 

tabella seguente risulta inferiore al 10% come prescritto dalla PCR. Il contributo da biomassa 

delle emissioni di gas serra CLINKER GUBBIO è pari a 0 kg di CO2 eq. 

8. Consumo di risorse rinnovabili con contenuto energetico/Use of renewable primary energy 

excluding renewable primary energy resources used as raw materials  [ MJ net calorific value (PCI)]  

9. Consumo di risorse non rinnovabili con contenuto energetico/Use of non-renewable primary energy 

excluding non-renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value 

(PCI)]  

10. Utilizzo di materie prime recuperate/Use of secondary material  [ kg ]  

11. Sostituzione calorica/Use of non-renewable secondary fuels [ MJ, net calorific value (PCI) linea di 

cottura da combustibili alternativi ]  

12. Consumo di risorse idriche/Use of net fresh water  [ m3 ] 

CLINKER 

GUBBIO 

8. 

Risorse 

rinnovabili 

[ MJ ] 

9. 

Risorse non 

rinnovabili 

[ MJ ] 

10.  

Materie prime 

recuperate 

[ kg ] 

11. 

Sostituzione 

calorica 

[ MJ ] 

12. 

Risorse 

idriche 

[ m3 ] 

(A1-A3) 44,20 1.170 18,80 0 1,26E-04 

(A1-A2) 44,20 1.170 18,80 0 1,26E-04 

A3 0 0 0 0 0 

Tabella 6 – Utilizzo di risorse naturali per la produzione di 1.000 kg di clinker. 
I seguenti indicatori relativi all’utilizzo di risorse naturali richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 

• Use of renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of non- renewable primary energy resources used as raw materials [MJ net calorific value] 

• Use of renewable secondary fuels [MJ net calorific value] 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

66 

Il valore dei seguenti indicatori (somma di due indicatori di cui uno uguale a zero) corrispondono agli 

indicatori già riportati in tabella (vedi numero riportato in neretto tra le parentesi tonde): 

• Total use of renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) (8) 

• Total use of non-renewable primary energy resources (primary energy and primary energy 

resources used as raw materials) (9) 

13. Consumo di energia elettrica/Electricity consumption  [ kWh consumati in cementeria ] 

14. Componenti per riutilizzo/Components for re-use [kg] 

15. Materiali riciclati/Materials for recycling [kg] 

16. Materiali per recupero di energia/Materials for energy recovery [kg] 

17. Emissioni di polveri /Dust, (total dust and PM10) [ kg ] 

CLINKER 

GUBBIO 

13. 

Energia 

elettrica 

[ kWh ] 

14. 

Componenti per 

riutilizzo 

[ kg ] 

 

15. 

Materiali riciclati  

[ kg ] 

16. 

Materiali per 

recupero di energia  

[ kg ] 

17. 

Emissioni di 

polveri  

[ kg ] 

(A1-A3) 55,40 0 0 0 0,16 

(A1-A2) 0 0 0 0 0,15 

A3 55,40 0 0 0 0,01 

Tabella 7 –  Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di clinker. 
 

18. Rifiuti pericolosi a discarica*/hazardous waste (as defined by regional directives) disposed [kg] 

19. Rifiuti non pericolosi a discarica*/non-hazardous waste disposed  [ kg ] 

A completamento dello studio effettuato si riportano nel documento i seguenti indicatori anche se non 

specificatamente richiesti dalla PCR 2010:09 version 2.1. 

20. Utilizzo di territorio/land use [ PDF*m2yr ] 

21. Tossicità umana/human toxicity [ kg 1,4 – DB eq ]  

22. Ecotossicità/ecotossicity [ PAF*m2yr ] 

CLINKER 

GUBBIO 

18. 

Rifiuti 

pericolosi a 

discarica*  

[ kg ] 

19. 

Rifiuti non 

pericolosi 

a discarica* 

[ kg ] 

20. 

Utilizzo di 

territorio 

[ PDF*m2yr ] 

21. 

Tossicità umana 

[ kg 1,4 – DB eq ] 

22. 

Ecotossicità 

[ PAF*m2yr ] 

 

(A1-A3) 6,54E-05 5,34E-02 7,08E-02 35,80 1,86 

(A1-A2) 6,54E-05 5,34E-02 7,08E-02 27,49 1,71 

A3 0 0 0 8,31 0,15 

Tabella 8 – Altri indicatori per la produzione di 1.000 kg di clinker. 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

67 

I seguenti altri indicatori richiesti dalla PCR risultano essere nulli: 
• Exported energy [MJ] 

• Radioactive waste disposed/stored [kg] 

*I dati fanno riferimento ai rifiuti prodotti in maniera diretta dalla produzione negli stabilimenti e dai 

processi di trattamento degli stessi. I rifiuti prodotti nelle operazioni a monte sono automaticamente 

inclusi da ECOINVENT negli indicatori d’impatto. 

 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 
Informazioni dall’Ente di certificazione: 

PCR review, condotta da: the Technical Committee of the International EPD® System. Chair: Massimo Marino 

Contact via info@environdec.com.  

Verifica indipendente, (cfr ISO 14025): Esterna 

Ente di certificazione DNV GL 

Numero di accreditamento SWEDAC 556489-9176 

Numero di certificazione 00012-2014-EPD-ITA-DNV 

Emissione corrente 20/10/2014 

Validità tre anni scadenza 19/10/2017 

EPD valido in ambito italiano, prodotti all’interno di programmi differenti, possono non 

essere comparabili 

SOCIETÀ 

CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.p.A. 
Impianto Gubbio: Frazione Semonte 
06024 Gubbio (PG) 
Impianto Ravenna: V. Baiona, 228 48100 
Ravenna (RA) 

Corso Garibaldi, 81 – 06024 Gubbio (PG) 
Tel: +39(075)9238265 
Fax: +39(075)9238419 
 
E-mail: info@barbetti.it 
Web:  www.barbetti.it/  

PERSONE DA CONTATTARE 

Ing. Andrea Cerquiglini E-mail: Andrea_Cerquiglini@barbetti.it  

REFERENTE STUDIO LCA 

Dott. Ing. Fabio Miseri Tel: (+39) 3483532955 
E-mail: ingfabiomiseri@hotmail.com  

 

Link e riferimenti: 

www.environdec.com 

www.barbetti.it/ 

www.dnvba.it/ 

European Reference Life Cycle Data System” (ELCD) 

SimaPro 8 versione 8.0.2, fornito da PRé Consultants 

Studio LCA - Rev. 3 – 27 giugno 2014 



 

   
Cementerie Aldo Barbetti S.p.A. 

68 

 



 

 



 

 

 
 

Corso Garibaldi, 81 – 06024 Gubbio (PG) 
Tel.: +39(075)9238265  

Fax.: +39(075)9238419 

E-mail: barbettimaterials@barbetti.it 

Web: www.barbettimaterials.com  


